§ 2. „*Vicarius Generalis sine mandato speciali non habet potestatem infligendi poenas*“.

W myśl kanonu 2220 § 1 wszyscy, którzy posiadają władzę prawodawczą, to znaczy mogą wydać ustawę lub nakaz prawny, mogą do ustawy lub nakazu dołączyć sankcję karną, w naszym wypadku suspensę. Ci natomiast, którzy posiadają władzę sądowniczą, mogą jedynie, kary prawnie ustanowione, aplikować zgodnie z zasadami prawa kanonicznego.

abbatissa excommunicare eos non potest, suspensionem huiusmodi non observant, propter quod excessus remanent incorrecti“.

Delegowany w końcu winien posiadać przynajmniej pierwszą tonsurę, gdyż świeccy niezdolni są do przyjęcia jurysdykcji: Ballerini-Palmieri, *Opus theol. moral.* VII, tract. 11, n. 31 za Lehmkühl II, 871 oraz Wernz, VI, 158, dop. 42 niezdolność świeckich upatrują w pozytywnym prawie kościelnym, opierając się na tym, że na podstawie tegoż kościelnego prawa jurysdykcję delegowaną może uzyskać tonsurzysta.

Świeckim w tej materii przyrównani są duchowni żonaci, posiadający mniejsze święcenia. Ci aczkolwiek noszą szaty osób duchownych oraz tonsurę i korzystają z uprawnień „fori et canonis“ są niezdolni do osiągnięcia jurysdykcji delegowanej bez specjalnego przywileju lub dyspensy papieskiej. Zasadę w tej formie wyraził papież Bonifacy VIII (1294—1303) w *Sext.* III, 2, 1: „clerici, qui cum unicis et virginibus contraxerunt, si tonsuram et vestes deferant clericales, privilegium retineant canonis ab Innocentio Papa II praedecessore nostro editi in favorem totius ordinis clericalis. Etquum iuxta Parisiense concilium nullus clericus distringi aut condemnari debeat a iudice saeculari: praesenti declaramus edicto huiusmodi clericos coniugatos pro commissis ab eis excessibus vel delictis trahi non posse criminaliter aut civiliter ad iudicem saeculare, non ab ipsis saecularibus iudicibus eos debere personaliter vel etiam pecunialiter, (ne per unam viam concedatur eisdem iudicibus quod per aliam denegatur), ullatenus condemnari. In ceteris autem, vel nisi, ut praemittitur, tonsuram vel vestes deferant clericales, etiam in praemissis eos gaudere nolumus privilegio clericali“.

Por. Suarez F., *De censuris*, disp. II, sect. 3, n. 6, 7, 8 sq.; disp. XXVIII sect. Schmalzgrueber F., 1; *Jus ecclest.*, lib. V, tit. 39, n. 14—16;

Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 157, 158, n. 149, 211, n. 204;

Kober F., *Die Suspension*, 35, 39, 40 sq.;

Michiels G., *De delictis et poenis*, III, 332;

Roberti F., *De delictis et poenis*, I, pars II, 462, n. 372.